Texto latino

(1) Exemplar Iudicii inter Marcianum et Habentium episcopos.

(2) In nomine Domini nostri Iesu Christi Selua, Iulianus, Eugenius, Honoratus, Protasius, metropolitani episcopi, et ceteri consacerdotes eorum adque reliqui presbiteri, uicari<i> episcoporum.

⁴⁶ Remito para ello a García Moreno, *Prosopografía*, 133 (nº 303: Serpentino de Elche, que suscribe las actas de los Concilios IV, V y VI de Toledo) y 164 (nº 424: Ansiulfo de Oporto, que suscribe las actas de los Concilios IV y VI de Toledo). Sus firmas se leen en Martínez Díez, Rodríguez, *La Colección Canónica Hispana, V*: Concilio IV de Toledo, 269 lín. 330, nº 47 (*Ansiulfus*) y lín. 332, nº 48 (*Serpentinus*); Concilio V de Toledo, 290 lín. 164, nº 16 (*Serpentinus*); y Concilio VI de Toledo, 333, lín. 409, nº 30 (*Asiulfus*) y lín. 410, nº 31 (*Serpentinus*).

(3) Sepe improbitatibus malorum quatitur uita innocentium et interserit se sub colore iustitiae iniquitas fallacie, cum diabolicis insidiis infligitur macula in ecclesiis, quoniam semper emula uirtutibus inuidia illum uulnerat mendacio criminis, quem nequit perimere opere actionis. (4) Hinc est enim quod, dudum in concilio Spalensi Marcianus, Astigitane ecclesie episcopus, falsis criminibus exauctoratus, ad uniuersalis presentis concilii confugit remedium purgandus indignoque questu ut iudicium damnationis sue retractaretur est deprecatus. (5) Iam enim in precedenti uniuersali concilio ex parte fuerat auditus et gradui tantum, non loco restitutus, quum angustia temporis ne ad plenum negotium suum uentilaretur fuerat intercoeptum. (6) Nos quoque, quibus id cure deligata pastoralis sollicitudo inperit, ne forte innoxius noxiorum penas lueret et, nostra inquisitione cessante, non sine nostro reatu innocentia bacillaret, si quidem quoadunatus in eius deiectione legitimus episcoporum numerus iam eum inuenerit inopportunitate potius secularium omni dignitate priuatum et iniuriis afflictum adque iudicatum, quod et tenore discussionis ipsius conprobatur, tamen maluimus a fratre Habentio episcopo, qui in huius loco fuerat subrogatus, uel ab eis, quorum sententia fuerat a gradu suo remotus, ipsius iudicium ad retractandum reuocare. (7) Quibus negantibus et cum diuina interpositione adtestantibus nescire se nec ad conscientiam illorum attingere aut ubi aberetur uel a quo fuerit occultatum, prolata sunt exemplaria, que recognita ab his omnibus adfirmarentur esse uera. (8) Et quamquam maxima pars iudicum uite presentis iam habuerit excessum, hii tamen, qui suprestiterunt, pari consensu nobiscum et unanimitatis consilio cum successoribus decidentium eligerunt hoc idem in testibus retractare iudicium. (9) Neque enim longinquitas obsistere potuit temporis, quia, retrusus post deiectionem honoris, intra annum nullus ei patuit aditus reclamationis, sed nec consonam ab ipsis iudicibus accepit sententiam, dum alii eum, ut ipsi confessi sunt, eo in tempore dixerint innocentem, alii proclamauerint culpabilem.

(10) Quocirca accusatores prefati Marciani episcopi coetui nostro adducti sunt. (11) Eulalius autem diaconus dum, indagante ueritate, aperuisset nobis multimodas obligationis contra eum causas, examine sacratissimi concilii et uigore adsidue discussionis eo usque est deuolutus ut palam fateretur innoxium eum fuisse damnatum et malignis macinamentis eum criminatum. (12) Quod ut ueridice adprobaret, poposcit ab Habentio episcopo scripturas diuersarum confectas obligationum, quibus ita se obstrixerat ut, ei perpetua societate mancipatus, nihil per eum contra Marcianum episcopum possit repperiri uerius, insuper obiectionibus suis semper ei esset infestus. (13) Sed quoniam talium factionum uel coniurationum concinnabula non modo infirmat auctoritas canonum, sed resoluit sententia legum, quam prolata in sui defensione diaconus ipse relegit dicens: (14) “ Neque contra leges neque contra bonos mores pacisci possumus ”. (15) Reseratum est etiam concilium Hilerdense, in quo iubetur per satisfactionem penitentiae ad caritatem redire, era quippe septima, ita: (16) “ Qui sacramento se obligauerit ut litigans cum quolibet ad pacem nullo modo redeat, pro periuro uno

anno a comunione corporis et sanguinis Domini segregatus, reatum suum elemosinis, fletibus et quantis potuerit ieiuniis abluat, ad caritatem uero, que operit multitudinem peccatorum, celeriter redire festinet ”.

(17) Vnde, et receptis scribaturis et a malo respiscens conspiracy, testes, qui se in tempore obtulerunt, in nostram denuo reduxit presentiam. (18) Quos liquide indagantes et in eis funditus ueritatem perquirentes adque eos ab inuicem diidentes, uno modo eademque sententia sua composita nobis fassi sunt mendacia. (19) In quibus ita confinctionum mendacii conperimus figmentum ut notitias ab aliis conscriptas proderent, quas sepiissime sue meditationi adhibentes, memoriter discerent quod mendaciter testificarent. (20) Sed, ut manifeste rei ueritas pateret, adductus est Ricchesuindus, qui ita testificauerat eo quod diuinam nomine Simpliam per iussionem supradicti Marciani episcopi ad eius presentiam cum Dormicione perduxisset, quam ille de uita regis aut sua consulisset. (21) Qui dum in nostra consisteret presentia, sub testificatione diuini nominis professus est nihil se a testimonio suprascribto de ore Marciani episcopi cognobisse, nisi que in tempore instigatus, accepta notitia cum comminatione, fuerat meditato, ea fuisse in iudicio testificatus. (22) Insuper adstiterunt testes Scibila et Guldulfus, qui sub iuramento testificati sunt ipsum Riccesuindum non fuisse etatis legitime ad testificandum, eo quod non abebat quartum decimum annum, et e duobus testibus Dormicio cum remansisset solus, illicitum fuit soli credere. (23) Porro Franca et Onorata confesse sunt Simpliam post se singularem cum episcopo non dimisisse, set, sicut pariter ingresse sunt, pariter et egressae, nec aliqua ibi talia audisse, sicut in priori eorum testimonio abebatur, addentes ibi cum sacramenti interpositione nec in priori testimonio ita ut scribturn legebatur testificasse, et quia litteras ignorabant, rusticitate se decebtas dicebant. (24) Siquidem tam uilis eorum exsistebat persona ut contra summi pontificis non admitteretur accusatio tam abiecta. (25) De ancilla uero nomine Astania quod obiectum est ei eo quod uestiariam eam habuisset, ex quibus unum testem discutientes, nomine Gregorium presbiterum, dixit nobis quia uidisset eam ingredi in cubiculo episcopi, quod et reliqui temporis illius testes ita dixerant. (26) Nos autem, ueritatem ad liquidum perquirentes, probationem inuenimus, id est, Tonantium presbiterum, Ioannem diaconum, Loilanem subdiaconum, qui suo sacramento testificati sunt quia, posteaquam ad episcopatum uenit Marcianus episcopus, ancilla supradicta clabes cubiculi episcopi numquam tenuisset, nisi, germanus suus, nomine Velesarius, tenens cubiculum episcopi, causa germanitatis ad ipsum recurrere, non uestiariae officium perageret.

(27) Deinde uentum est ad id quod contra principem dicebatur oblatrasse, quod, eorum condicionibus reseratis, qui hoc ipsut uisi sunt testificasse, didicimus falsum esse, quia neque principis neque cuiusquam tetigerat nomen, cum per amaritudinem, de quibus criminabatur, dixisse inueniebatur. (28) Bonelle autem, cuius discussio primum Astigi et postea Spali habita describitur, quamquam non publice, sed occulte fuerit inquisita, tam uarium extitit testimonium ut

quod in confessione Astigitana die, quo mandata est, dixit fuisse factum, in Spalensi alio die referat gestum. (29) Cui, quia sola erat et de se crimen confessa fuerat adque in penis constituta hec dixerat et ancilla erat, credi contra personam ipsius iniquum fuit. (30) Caetera uero ad singula, que data nobis fuerunt ad relegendum, perquirentes, non culpas unde deiceretur inuenire potuimus, sed inquisitiones uelissimas et maliuolas apertissime repperimus. (31) Sed et nunc in nostro iudicio prolati sunt clerici, id est, Trasoarius, Stefanus, Adeodatus et Hospitalis, qui sub uinculis placitorum ab Habentio episcopo tenebantur adstricti ut contra Marcianum episcopum deberent testificare mendaciter. (32) Que placita, per Habentium episcopum nobis data, nostro iudicio sunt illis reddita. (33) Que recepta, aperta confessione manifestauerunt se condiciones accepisse per Timoteum tunc clericum, modo autem diaconum, ab Habentio episcopo directas cum placito Adeodati clerici, in quas olim Dormicio et Ricchesuindus testificauerant, iuxta quas deberent rursus contra eundem Marcianum episcopum et ipsi falsa et plura testificare, sed nil se scire de his, que condiciones ille continebant, sub iuramento testificati sunt. (34) Quod non solum ipsi confessi, set et per confessionem Timotei diaconi hoc nos peruenisse manifestum est, unde apertissime datur intelligi primum eius consilio et ope tanta in illum fuisse crimina congesta, cuius etiam et testificatio extitit, et postea macinatio per Timoteum diaconem inuenta est falsa. (35) Hinc enim in hoc studio eum laborasse didicimus, quoniam, antequam examinatione episcoporum crimina ipsa, de quibus accusatus est Marcianus episcopus, uentilarentur, consensum iam pro suo episcopatu comperimus conscribunt. (36) Qua de re prolata est sententia ex Calcidonensi concilio, era octaba decima, que huiusmodi crimen fratris uel coniurationem condemnat, ita dicens: (37) “ Coniurationum et conspirationum crimen, quod aput Grecos dicitur fratris, et publicis etiam legibus certum est penitus inhiberi, hoc multo magis in sancta Dei ecclesia ne fiat conuenit abdicari. (38) Si qui uero clerici seu monaci inuenti fuerint coniurantes aut fratris uel factiones aliquas componentes suis episcopis aut aliis clericis, omnimodo cadant de proprio gradu ”. (39) Sed et adstiterunt etiam Gonderes et Nepotianus, quos falsis criminibus aput bone memorie domnum Sisenandum regem accusauerat.

(40) Quorum causa quia grauiter patrocinate canone periclitabatur, sed et aliis multis accusationibus urguebatur adque ex nimia sua seueritate tam in fratribus, quam in familiis ecclesie impie egisse conuincebatur, tunc nos, conuersi ad ordinatores eius, quid de eo censerent exquisibimus. (41) Ipsius autem unius subreptionem et alterius innocentiam comprobantes, iudicii sui decreto elegerunt remouere de sede Astigitane ecclesie Habentium episcopum adque, ac si sera, restituere pontificem Marcianum. (42) Quorum sententie tam diuina pietas, quam nostre congregationis unanimitas faborem exhibentes, quoniam, ut quidam patrum ait, numquam puduit in melius retorsisse sententiam, meliori eorum iudicio consona uoce prebentes assensum, robur conferimus, Deo confirmante, perpetuis temporibus ualiturum.

(43) Porro de Habentio episcopo hec nostre moderationis sententia humanitate concilii promulgatur: ut pro premissis excessibus suis sub satisfactione penitentie aput fratrem nostrum, honore retempto, subdatur quatenus et crebra compunctione purgetur et a tanti facinoris uitio corrigatur. (44) De iudicibus autem, sub quorum presentia frater noster Marcianus episcopus dudum est deiectus, hec per nos repperit indagio ueritatis: quoniam non astu neque deprabando iudicium, sed fefellit eos fallacia testium. (45) Idcirco et Habentio et Marciano episcopis contra eos intercludimus aditum appellationis. (46) Quod si quisquam eorum contra eos uel hanc iudicii nostri formulam, quam pro pace ecclesie et scandalii remotione uolumus temperare, sibi crediderit reclamandum, tunc nouerit se et communionem esse pribatum et honore deiectum.

(47) Le<ctum> decretum iudicii in pretorio Toletano, in ecclesia sancte Leocadie martiris, sub die quinto idus ianuarii, anno feliciter secundo, regno gloriosi domni nostri Chintilani regis, era DCLXXVI.

(48) Ego Sclua, etsi indignus, ecclesie Narbonensis episcopus, hunc decretum a nobis editum subscripsi.

(49) Ego Iulianus, etsi indignus, ecclesie Bracarenensis episcopus, hunc decretum subscripsi.

(50) Ego Eugenius, Dei miseratione ecclesie Toletane episcopus, hoc decretum a nobis editum subscripsi.

(51) Ego Honoratus, ecclesie Spalensis episcopus, hoc decretum subscripsi.

(52) In nomine Domini ego Protasius, sancte prime sedis Tarraconensis ecclesie episcopus, hoc decretum a nobis editum subscripsi.

(53) Conantius episcopus subscripsi. (54) Bonifa episcopus subscripsi. (55) Sesuldus episcopus subscripsi. (56) Vigitinus episcopus subscripsi. (57) Eusebius episcopus subscripsi. (58) Daudid episcopus subscripsi. (59) Acutulus episcopus subscripsi. (60) Anatolius episcopus subscripsi. (61) Hilario episcopus subscripsi. (62) Sisisclus episcopus subscripsi. (63) Iohannis episcopus subscripsi. (64) Hilpidius episcopus subscripsi. (65) Hosdulfus episcopus subscripsi. (66) Braulio episcopus subscripsi. (67) Hoia episcopus subscripsi. (68) Suauila episcopus subscripsi. (69) Hicchila episcopus subscripsi. (70) Anastasius episcopus subscripsi. (71) Vuiaricus episcopus subscripsi. (72) Fructuosus episcopus subscripsi. (73) Profuturus episcopus subscripsi. (74) Seruusdei episcopus subscripsi. (75) Montesius episcopus subscripsi. (76) Asiulfus episcopus subscripsi. (77) Vasconius episcopus subscripsi. (78) Amanungus episcopus subscripsi. (79) Dominus episcopus subscripsi. (80) Serpenti<n>us episcopus subscripsi. (81) Egila episcopus subscripsi. (82) Iustus episcopus subscripsi. (83) Hoscandus episcopus subscripsi. (84) Hildisclus episcopus subscripsi. (85) Gotomarus episcopus subscripsi. (86) Farmus episcopus subscripsi. (87) Renatus episcopus subscripsi. (88) Domarius presbiter subscripsi. (89) Guamba, qui Petrus, subscripsi arcediaconus.